goire XI •^. Vu cet appauvrissement général du clergé, le même Pape

à l'instar d'Urbain V, enjoignait le 27 octobre 1375, aux patriarches,

archevêques et évoques^ de ne prendre ou accepter,dans leurs visites

1. Reg. Aven. Greffor. XI, n" 16, fol. 35i, 327''. Les cleu.\ lettres sont conçues

comme celle de la note suivante, avec llncipit : « Ex paterne caritatis ».

2. Je donne comme spécimen la lettre suivante dans liecf. Vat. Greçfor. XI, n° 285,

fol. 159 : « Ad perpetuam rei meinoriam. Ex paterne caritatis olïïcio, etc. Xuper siqui-

dem pro parte nonnuUarum personarum ecclesiasticarum civitatis et dioc. ac provin-

cie Narbonen. infra ref;num Francic consistcntium fuit e.xposiluni coram nobis, quod
tam Narbonen. et cathédrales dicte pi'ovincie, quam alie ecclesie, nccnon nionasteria

et quelibet alia bénéficia ecclesiastica tam secularia quam rej;ularia, et etiain pia loca

in predicta civitate et dioc. ac provincia Narbonen. existentia adeo proptcr guerras

et mortalitatum pestes, que maxime partes illas permittente Domino longevis tempo-
ribus concusserunt, sunt in suis fructibus et redditibus diminuta, quod tam loci dio-

cesanus quam alii earumdem ecclesiarum , monasteriorum et locorum prelati

,

rectores et persone incumbentia eis onera commode supportare non possunt... [Ad
petitionem supradictarum personarum, exemplo inhaerens Urbani V, et concessioni

a se alias factae in I^ingua Occitana reducit ad medietatem taxationem decimae
consuetae, idque in perpetuum]. Dat. Sallone Arelaten. dioc. vi kal. .Tunii an. IV ».

Voilà les autres lettres, pour Auch {Reg. Va<.,n'' 288, fol. 79) ; Uzès (n" 258, fol. 161 >')
;

Rieux (n" 286, fol. 65); Castres {Re(j. Aven. Grecjor. XI, n" 20, fol. 326^; Mende,
Albi, Lombes. Lavaur, Arles et Avignon, Pamiers [ihid., n" 21, fol. 452, 497'', 527,

528'' 529. 531 ') ; Tarbes («ef/. Aven. Clément. VU, n" 11, fol. 37 ^, confirmation).

3. Acte du 22 avril 1371 dans Demfi.i;, /..-i dèsolalion des êcflises en France, L n''680.

Nous trouvons aussi dans VInformatio Ca<«rceHS/'s, plusieurs fois que ceux qui

n'avaient pu paj-er aux collecteurs dans la province de Quercy, avaient été excommu-
niés.
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(les éj^Iisrs, tjue la im>itié de la procuration', nôjii, ([uel(|ues années

avant, il avait mandé aux archevêques et évê(jues du Languedoc

de ne point exiger des ecclésiastiques qui sont dans Finipossibilité

de s'ac(juitter, le payement des dîmes octroyées au roi '^.

Après ce qui a été dit au para<j^raphe précédent, de la dépopula-